6a Athenulfus.....singulariter] > suscipiens < 7. e.....si] poco leggibile  
 agg. marg. facevano 9. Non.....non] poco leggibile per varie correzioni  
 agg. marg. praticavano e questo si praticò] spscr. hebbe in uso ◇  
 247.1. o.....baronali] > casi demaniali, come baronali < questi...loro]  
 spscr. comandavano C 2. Che.....raccoglie] > da molti successi e  
 particolarmente < per.....in] > numero < 3. fra le quali] > n'è dove <

ufficiali a tempo molto si riputavano per haver havuto tal'honore, a segno che nelle scritture si nominavano con il titolo di Comes; nel che s'inga(n)narono molti credendo che q(uesto) ch'era titolo d'officio, fusse titolo di dominio e dignità, non considerando che quando ciò dinotava se ci aggiungeva il luogo dicendo Comes consiae, Comes Marsici, laonde q(ua)ndo si diceva semplicem(ente) Comes dinotava l'istesso che governatore; anzi tal'hora anco con l'aggiunta di q(ua)lche città pur significava governatore, come dalla scrittura che porterò poco apresso si scorge chiaro del conte che fu in

6 Beneve(n)to. Gli già detti conti e castaldi minori nell'amministrar giustizia o nell'autenticar i contratti havevano assistenti dottori, chiamati in q(ue)l tempo da Longobardi Scoldaiz in loro linguaggio e

7 Iudices all'uso romano. Ma se essi governatori eran dottori, facevano il tutto da per loro senza assistenza d'altri e all'hora si

8 sottoscrivevano Comes et Iudicex, o Scoldaiz et Comes. | E per passare in una sola volta quanto ho detto, lasciando d'apportare infinite cartule di què tempi, n'apporterò una sola, che si conserva nell'archivio di S. Giorgio di Salerno, nella q(ua)le se n'inseriscono

8a molte a lungo; dove si legge Vicesimoquinto anno Principatus Domini Gisulfi, Principis mensis Junij 3° Indictionis. Dum coram presentia praefati domini nostri Principis essem Ego Sico Comes, et Judex et plures alij more solito circa eam essent fideles, Grisu sacerdos et monachus atque Praepositus monasterij puellarum S. Martiris Gerogij, etc. Nella q(ua)le scrittura fra l'altre, che

9 s'inseriscono, la quarta fa a n(ost)ro proposito Quarta ex eis de vicesimo anno Principatus domini Pandolfi Principi set 15° anno Principatus domini Landolfi filij eis mensis Augusti 14 Indictioni. Adenolfus Comes, filius quondam siconolfi, qui fuerat Come set Alferana filia quondam Adelferij, qui fuerat Comes qui erant vir et uxor = Cum ipse Petrus donaverat ipsae Grisae Monachae filiae quondam Maraldi Comitibus Benevenatni = Terra set casa et res sicut ipsa carta continet scripta per Romualdum Notarium in qua ipse Tappualt Scoldaiz et Come set Alfanus et Interan(n)us Comes subscripti sunt. Potrei apportarne infinite, ma tanto basti haver